
C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERIALI CORPO B3-B2\ATTI RELATIVI ALL'INCARIO DI COLLAUDO 
STATICO\ADEMPIMENTI\5) DET.N. 181 DEL30_07_2015 AFF.INC.COLL. STATICO.doc 

 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

            
C.A.P. 90020    TEL. 0921/663025   FAX  0921/663196    E mail: protocollo@comunescillato.pa.it 

 
 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del T erritorio 
 
 

COPIA 
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI  N° 181 DEL 30/07/2015  
 
 

Oggetto: conferimento incarico professionale per collaudo statico fiduciario all’arch. NASO 
STEFANO, nato a Castelvetrano (Tp) il 17.03.1973 residente a Trabia (Pa), c.a.p. 90019 
via Umberto I n.35, in qualità di architetto libero professionista titolare dello studio con 
sede professionale in Trabia (Pa), c.a.p. 90019 via Umberto I n.37,                                               
cod. fisc.: NSASFN73C17C286A, P.IVA: 05165100826, iscritto all’Ordine Professionale 
degli Architetti della Provincia di Palermo al nr. 4157 dal 26.07.2001, ai sensi dell’Art.125 
comma 11 D. Lgs. N.163/06, per i lavori di “Costruzione di loculi cimiteriali da 
eseguirsi nel cimitero comunale – corpo B3/B2 ”. 
Cod. CIG: Z601138944  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Area Tecnica 
Determina n.51 
Del 30/07/2015 

 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva  
e Gestione del territorio 

F.to arch. Francesco Giardina 
 
 

 
 
 
 



C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERIALI CORPO B3-B2\ATTI RELATIVI ALL'INCARIO DI COLLAUDO 
STATICO\ADEMPIMENTI\5) DET.N. 181 DEL30_07_2015 AFF.INC.COLL. STATICO.doc 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

PREMESSO: 

che da questa Amministrazione con scrittura privata in data 18/03/2015 ha appaltato il lavori per la 
“Costruzione di loculi cimiteriali da eseguirsi nel  cimitero comunale – corpo B3/B2”. 

CHE con prot.n. 2554 del 15/06/2015 il Direttore dei Lavori ha comunicato la fine dei lavori in data 
06/06/2015; 

PRECISATO 

che relativamente ai lavori di cui sopra si rende necessario procedere all’affidamento diretto 
all’incarico professionale per il collaudo statico;   

che presso gli uffici del settore tecnico dell’ente l’unica figura disponibile risulta essere 
incompatibile per poter procedere alla Direzione Lavori delle opere di cui in oggetto e che in ogni 
modo la struttura dell’ufficio stesso non consente di impegnare l’unica unità presente a tempo 
parziale in ulteriori compiti per cui si rende necessario procedere alla individuazione urgente di un 
professionista a cui affidare l’incarico professionale;  

RILEVATO   

CHE trattasi di incarico professionale per servizi attinenti all’architettura e ingegneria di cui 
all’Art.252 del D.P.R. n.207/10, di importo inferiore a € 40.000,00; 

CHE gli incarichi con le predette caratteristiche, possono essere affidati secondo la procedura di 
cui all’Art.125 comma 11 del Codice (cfr. Art.267 comma 10 del Regolamento, ed in questo caso, il 
ribasso sull’importo della prestazione viene negoziato fra il Responsabile del Procedimento e 
l’operatore economico cui si intende affidare la commessa, sulla base della specificità del caso; 

CONSIDERATO  

CHE secondo il nuovo D.L. n.90/2014 per l’affidamento di beni e servizi si dovrebbe procedere 
attraverso la Centrale Unica di Committenza (CUC) che ad oggi non è ancora costituita, oppure 
attraverso CONSIP; 

CHE il Servizio di Ingegneria, non rientra nella categorie merceologiche ricomprese tra quelle del 
mercato elettronico; 

CHE l’art.9 comma 4 del D.L. n.66/2014, convertito con modificazioni dalla legge n.89/2014, ha 
previsto, introducendo il comma 3 bis dell’Art.33 del “codice del contratti pubblici” che i comuni non 
capoluogo di provincia procedano alla acquisizione dei lavori, beni e servizi nell’ambito dell’unione 
dei comuni, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile e avvalendosi dei 
competenti uffici;  

CHE l’implementazione della sopracitata norma richiede un percorso di preparazione con 
coinvolgimento di tutti i soggetti preposti, che ha determinato il posticipo dell’entrata in vigore della 
norma al 01/01/2015 per acquisti di beni e servizi ed al 01/07/2014 per i lavori pubblici. Nelle more 
dell’approvazione della norma, gli enti avvieranno il percorso di attuazione del nuovo modello pur 
continuando ad operare con la normativa previgente, in particolare ai sensi del comma 3 bis 
dell’art.33, l’ANAC conceda il codice identificativo (CIG) ai comuni non capoluogo che dal 01 luglio 
non abbiano potuto ricorrere con le attuali modalità previste, ancora in gran parte da attuare a 
prescindere dalla tipologia e del valore; 

CHE la legge 27 febbraio 2015 n.11 “conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31 dicembre 
2014, n.192 recante proroga di termini previsti da disposizioni legislative ”entrata in vigore il 1° 
marzo 2015, all’art.8 del DL 192/2014 inserisce i commi 3- ter e 3-quater che recitano: 

- 3-ter…omissis…le parole dal “ 1°gennaio 2015” fin o alla fine del periodo sono sostituite dalle 
seguenti: “1° settembre 2015” 

- 3-quater. La disposizione di cui al comma 3-ter non si applica alle procedure già avviate alla 
data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto. 

 



C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERIALI CORPO B3-B2\ATTI RELATIVI ALL'INCARIO DI COLLAUDO 
STATICO\ADEMPIMENTI\5) DET.N. 181 DEL30_07_2015 AFF.INC.COLL. STATICO.doc 

 

CHE ai sensi dell’Art.1c.1°della L.R. n.12/2011, nel t erritorio della Regione Siciliana, si applica di 
decreto legislativo n.163/06 “Codice dei contratti”  ed i relativi regolamenti in esso richiamati; 

CHE ai sensi dell'Art.125 c.11° del citato D.Lgs. 12 a prile 2006 n.163 per sevizi e fornitura di 
importo inferiore a € 40.000 è consentito l’affidamento diretto; 

CHE la Determinazione n.04 del 29/03/2007 dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di 
lavoro, servizi e forniture, contenente “indicazioni sull’affidamento dei servizi di ingegneria ed 
architettura a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. n.163/06 e della Legge n.248/2006 con la 
quale il consiglio dell’Autorità svolte le opportune considerazioni, conclude ritenendo 
che:….omissis…. per i servizi tecnici di importo inferiore a € 20.000,00 (importo nel 2011 elevato a 
40.000,00 al netto di IVA e oneri previdenziali) le stazioni appaltanti possono procedere mediante 
affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto degli art.91 comma 2 e 125, comma 11, del 
codice previa indicazione dei servizi tecnici nel regolamento interno per la disciplina dell’attività 
contrattuale in economia. 

CHE il Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture in economia, 
approvato con deliberazione consiliare n.32 del 26/09/2007, disciplina l’acquisizione dei servizi di 
architettura ed ingegneria di cui all’allegato II A, numero 12, numero di riferimento CPC 867; 

 
CHE l’Art.25 comma 1° del D.P.R.S. n.13/2012, il quale prevede che per l’affidamento degli 
incarichi di Progettazione, direzione Lavori e collaudo, l’istituzione dell’Albo Unico Regionale di cui 
all’Art.12 della L.R. n.12/2001; 
 
CHE con l’Art.3 della L.R. n.23/2012 la definizione delle procedure per l’applicazione del titolo I° 
della L.R. n.12/2011 è stato differito al 30/09/2012, fino alla formazione dell’Albo, tutte le 
Amministrazioni, per l’affidamento dei servizi di cui all’Allegato IIA Cat.12 di importo non superiore 
a € 100.000, potranno procedere ai sensi dell’Art.257 del D.P.R. n.20/10 e Art.91 c.2° del D. Lgs. 
N.163/06. L’affidamento potrà avvenire o utilizzando gli elenchi formati dalla stazione appaltante o 
mediante indagine di mercato, nel rispetto dell’Art.90 del D.Lgs. N.163/06 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO l’art.3 del Decreto Assessoriale del 22/06/215 “Avviso pubblico per la costituzione e 
l’attivazione dell’Albo Unico Regionale (art. 12 l.r. n.12 del  12/07/2011)“; 
 
CHE il comma 8 dell’Art.29 del citato D.P.R.S. n.13/2012 il quale dispone che per l’affidamento di 
servizi fino alla soglia fissata per l’affidamenti in via fiduciaria trovano applicazione le disposizioni 
di cui all’Art.125 del D.Lgs. n.163/06 nonché le corrispondenti previsione del D.P.R. n.207/2010; 
 
CHE l’importo complessivo del corrispettivo per l’incarico da affidare è inferiore alla soglia di                   
€ 40.000,00; 

CHE con riferimento al dettato normativo sopra richiamato e in funzione dell’urgenza riscontrata 
nonché per l’esiguità dell’importo del servizio ed il proseguimento dell’obiettivo di economicità 
efficienza ed incisività dell’azione amministrativa, si è proceduto a contattare l’arch. NASO 
STEFANO, nato a Castelvetrano (Tp) il 17.03.1973 residente a Trabia (Pa), c.a.p. 90019 via 
Umberto I n.35, in qualità di architetto libero professionista titolare dello studio con sede 
professionale in Trabia (Pa), c.a.p. 90019 via Umberto I n.37, cod. fisc.:NSASFN73C17C286A, 
P.IVA: 05165100826, iscritto all’Ordine Professionale degli Architetti della Provincia di Palermo al 
nr. 4157 dal 26.07.2001 ed inserito all’Albo Unico Regionale istituito e attivato con decreto del 22 
giugno 2015 

VISTO che l’arch. Naso Stefano sopra meglio generalizzato, si è reso disponibile a ricevere 
l’incarico di che trattasi, consistente nel collaudo statico per i lavori di “Costruzione di loculi 
cimiteriali da eseguirsi nel cimitero comunale – co rpo B3/B2”. 

VISTA la nota prot.n.3164 del 28/07/2015 con la quale l’arch. Naso Stefano ha inoltrato la 
documentazione necessaria. 

VISTO il verbale di negoziazione del 28/07/2015 per la attuazione del compenso dove lo stesso si 
è dichiarato disponibile per l’incarico di che trattasi offendo un ribasso percentuale pari al 20% 
sull’imponibile per le prestazioni di cui in oggetto per l’importo complessivo di € 760,00 oltre IVA e 
contributo INARCASSA per complessivi € 964,29 al lordo della ritenuta di acconto; 



C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERIALI CORPO B3-B2\ATTI RELATIVI ALL'INCARIO DI COLLAUDO 
STATICO\ADEMPIMENTI\5) DET.N. 181 DEL30_07_2015 AFF.INC.COLL. STATICO.doc 

VISTI: 
- la Determina sindacale n.13 del 16.16.2015 con la quale è stato nominato Responsabile 

dell’Area Tecnica l’arch. Francesco Giardina; 
- la Determina sindacale n.04 del 17.02.2015 con la quale è stato nominato R.U.P. per i 

lavori di “Realizzazione dei loculi cimiteriali da eseguirsi nel cimitero comunale – corpo 
B3/B2 l’arch. Francesco Giardina; 

- Il regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture in economia, 
approvato con Deliberazione Consiliare n.32 del 26/09/2007; 

- Il vigente OO.RR.EE.LL; 
- Il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL.D.lvo n.267/2000; 

 
viste le leggi vigenti in materia; 
 

DETERMINA 
 

1. AFFIDARE  per le motivazioni descritte in premessa, l’incarico con procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 125 c.11, per la redazione del collaudo statico in corso d’op era dei lavori 
di “Costruzione di loculi cimiteriali da eseguirsi nel cimitero comunale – corpo B3/B2 ” 
l’arch. NASO STEFANO  architetto, nato a Castelvetrano (Tp) il 17.03.1973 residente a 
Trabia (Pa), c.a.p. 90019 via Umberto I n.35, in qualità di architetto libero professionista 
titolare dello studio con sede professionale in Trabia (Pa), c.a.p. 90019 via Umberto I n.37, 
cod. fisc.:NSASFN73C17C286A, P.IVA: 05165100826, iscritto all’Ordine Professionale 
degli Architetti della Provincia di Palermo al nr. 4157 dal 26.07.2001 ed inserito all’Albo 
Unico Regionale istituito e attivato con decreto del 22 giugno 2015 e in possesso dei 
requisiti prescritti dalla legge, dei requisiti di professionalità in relazione alla natura della 
prestazione da fornire per la somma preposta pari ad € 760,00 oltre IVA e contributo 
INARCASSA per complessivi € 964,29 al lordo della ritenuta di acconto; 

 
1. DI ASSUMERE impegno definitivo pari ad € 964,39 IVA, CNPAIA e ritenuta di acconto 

inclusa al Cap.945 “Interventi cimitero comunale” cosi come da prenotazione impegno 
spesa con Determina n.27 del 19.03.2015; 

 
2. COMUNICARE al libero professionista l’arch. NASO STEFANO  architetto, nato a 

Castelvetrano (Tp) il 17.03.1973 residente a Trabia (Pa), c.a.p. 90019 via Umberto I n.35, 
in qualità di architetto libero professionista titolare dello studio con sede professionale in 
Trabia (Pa), c.a.p. 90019 via Umberto I n.37, cod. fisc.:NSASFN73C17C286A, P.IVA: 
05165100826, iscritto all’Ordine Professionale degli Architetti della Provincia di Palermo al 
nr. 4157 dal 26.07.2001 ed inserito all’Albo Unico Regionale istituito e attivato con decreto 
del 22 giugno 2015 la presente determinazione. 

 
 
Dare atto che la presente determinazione: 
- sarà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di contabilità attestante la copertura 
finanziaria; 
- sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 
- Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria; 
- Va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale, al Sig. Sindaco; 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva  
e Gestione del territorio 

 f.to arch. Francesco Giardina 
 
 
 

 
 
 



C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERIALI CORPO B3-B2\ATTI RELATIVI ALL'INCARIO DI COLLAUDO 
STATICO\ADEMPIMENTI\5) DET.N. 181 DEL30_07_2015 AFF.INC.COLL. STATICO.doc 

 
 

Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 
VISTO la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 
EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 
La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero  
progressivo e l’inoltro al Tesoriere  Comunale 
 
Lì  …………………           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Rag. Di Stefano Santo 

 
 
================================================================== 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione 
dell’addetto,che la presente determinazione  è stata pubblicata all’Albo Pretorio 
dell’Ente dal  ..................... ............... e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 
…………........................ al ............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo  
 

Il Segretario C omunale  

_________________________ ______________________ 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


